

تصویب سرمایه‌گذاری ۷۰۰ میلیون دلاری در بخش گاز



نفت شیراز و طرح مقاوم‌سازی پتروشیمی شیراز را از دیگر موضوع‌های تصویب شده در نشست اخیر کارگروه نمایندگان ویژه رئیس جمهور در امور نفت بر شمرد.

خجسته مهر در ادامه گفت، در این نشست طرح تعویض راکتور آیزوماکس، طراحی، تعویض کاتالیست و سیستم ابزار دقیق شرکت پالایش نفت شیراز، با هزینه سرمایه‌گذاری تا سقف ۲۸۹ میلیارد ریال از محل منابع داخلی شرکت پالایش نفت شیراز تصویب شد. وی اظهار داشت، طرح مقاوم‌سازی سازه‌های بتنی و فلزی واحدهای نیترا آمونیم و اسید نیتریک پتروشیمی شیراز نیز از دیگر طرح‌های مصوب در این نشست به شمار می‌آید که تا سقف ۲۶ میلیارد ریال از محل منابع داخلی شرکت ملی صنایع پتروشیمی شیراز تصویب شد، در این طرح شروع کار از سال جاری به مدت یک سال در نظر گرفته شده است.

معاون برنامه‌ریزی و نظارت بر منابع هیدروکربوری وزیر نفت تصریح کرد، همچنین قیمت خوراک واحدهای صنعتی، پالایشی و پتروشیمی، از دیگر مواردی بود که در این نشست مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

بر پایه این گزارش چهارمین کارگروه نمایندگان ویژه رئیس جمهور در امور نفت، در روز دو شهریور ماه به ریاست محمدرضا رحیمی معاون اول رئیس‌جمهوری و با حضور نمایندگان ویژه رئیس‌جمهوری در امور نفت برگزار شد. کارگروه نفت در جلسه پیشین خود به وزارت نفت، اختیارات لازم را برای سرمایه‌گذاری مشترک با کشورهای خارجی واگذار کرده بود.

در جلسه دوم کارگروه نفت نیز توسعه میدان‌های مشترک نفتی و گازی، تعیین قیمت خوراک واحدهای

معاون برنامه‌ریزی نظارت بر منابع هیدروکربوری وزیر نفت از اجازه مشارکت و سرمایه‌گذاری بیش از ۷۰۰ میلیون دلاری بانک صادرات در اجرای طرح پالایشگاه بید بلند ۲ و پروژه استحصال اتان پالایشگاه پارسیان در کارگروه ویژه نفت خبر داد.

وی در تشریح مصوبات نشست اخیر کارگروه نمایندگان ویژه رئیس‌جمهور در امور نفت گفت، در این نشست مصوب شد بانک صادرات و سایر شرکاء در اجرای طرح پالایشگاه بید بلند ۲ تا سقف ۴۴۲ میلیون دلار و استحصال اتان پارسیان تا سقف ۲۷۷/۴ میلیون دلار اجازه مشارکت داشته باشند.

این در حالی است که مهندس اوجی معاون وزیر نفت نیز قبل از این نشست، از امضای قرارداد توسعه پالایشگاه بید بلند ۲ و احداث واحد اتان زدایی پالایشگاه گاز پارسیان با بانک صادرات ایران در آینده نزدیک خبر داده و گفته بود، این دو پروژه در مجموع سه میلیارد دلار بار مالی به همراه دارد.

وی افزود، ساخت پالایشگاه گاز بید بلند ۲ در چند سال گذشته به علت عدم تأمین منابع مالی کافی رشد ضعیفی داشته است. بر اساس تفاهم‌نامه صورت گرفته با بانک صادرات ایران، ۸۰ درصد از منابع مورد نیاز این پروژه از سوی این بانک ایرانی تأمین خواهد شد؛ تا کنون شرکت ملی گاز از منابع داخلی خود بیش از ۶۳۰ میلیون دلار در پالایشگاه بید بلند ۲ سرمایه‌گذاری کرده و بر اساس مذاکرات صورت گرفته با بانک صادرات ایران به زودی (ال.سی) ۴۳ میلیون یورویی این بانک برای تأمین مالی این پروژه باز خواهد شد.

معاون برنامه‌ریزی و نظارت بر منابع هیدروکربوری وزیر نفت، طرح تعویض راکتور آیزوماکس پالایشگاه

صنعتی، پالایشی و پتروشیمی، اصلاح قرارداد فازهای در دست اجرای پارس جنوبی، توسعه میدان گازی پارس شمالی و فاز ۱۲ پارس جنوبی در دستور کار کارگروه ویژه نمایندگان رئیس‌جمهور در امور نفت قرار گرفته بود.

با توجه به مطالب عنوان شده به نظر می‌رسد کارگروه هنوز در خصوص قیمت خوراک واحدهای پتروشیمی و پالایشگاهی و حتی صنعتی به جمع‌بندی واحدی نرسیده است، لذا این واحدها با شرایط فعلی باید به کار خود ادامه دهند و منتظر تصمیم نهایی کارگروه بمانند. تأمین خوراک به قیمت ارزان نشان از بهره‌وری این واحدها نبوده و منطقی به نظر نمی‌رسد، اما رسیدن به قیمت مناسب برای هر یک از این مجموعه‌ها می‌تواند در نحوه مدیریت و بهره‌وری واحد از امکانات موجود تأثیر گذاشته و رشد و بالندگی آنها را به همراه داشته باشد.

تأخیر در این موضوع نیز جایز نبوده و سردرگمی آنها را در رسیدن به اهداف کمی به دنبال خواهد داشت که شایسته است کارگروه با بررسی‌های دقیق و کارشناسی هر چه زودتر در این خصوص تصمیم‌گیری نموده و آن را به مرحله اجرا درآورد.

امضای قرارداد جدید گازی میان ایران و ترکیه

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از امضای قرارداد جدید گازی میان ایران و ترکیه خبر داد و گفت، با احداث خط لوله جدید ایران- ترکیه، امکان صادرات روزانه ۵۰ تا ۶۰ میلیون متر مکعب گاز به کشور ترکیه و اروپا طی سه سال آینده فراهم می‌شود. مهندس جواد اوجی در تشریح جزئیات توافق جدید گازی ایران- ترکیه، بار مالی این پروژه را بیش از ۹۸۰ میلیون یورو اعلام کرد و گفت، سهم شرکت ترکیه‌ای در این طرح ۷۷ درصد و سهم شرکت ملی گاز ایران ۲۳ درصد تعیین شده است. وی افزود، ترکیه در نظر دارد با احداث خط لوله گاز مستقلی در داخل خاک خود، گاز جمهوری اسلامی ایران را به اروپا انتقال دهد که با امضای قرارداد میان دو کشور در واقع اولین گام عملی در این راه برداشته شد. وی با بیان این که شرکت ملی گاز ایران با راه‌اندازی خط لوله مستقل شرکت ترکیه‌ای، خواهد توانست گاز خود را با پرداخت حق ترانزیت به شرکت (ASB) ترکیه در اروپا بازاریابی کند گفت، بر اساس این قرارداد، شرکت ترکیه‌ای عهده‌دار احداث بخشی از خط لوله جدید ایران برای گازرسانی به مناطق غربی آن کشور و نیز صادرات مازاد آن به بازارهای جهانی شد. وی با تأکید بر این که وسعت قطعه چهارم خط لوله ششم سراسری گاز، حدود ۶۲۰ کیلو متر برآورد می‌شود بیان کرد، عملیات مهندسی احداث خط لوله جدید گاز میان ایران و ترکیه ادامه یافته است.

پشتیبانی نیکو از ستاره خلیج فارس

علیرضا ضیغمی از امضای قراردادی با شرکت نیکو (نفتیران اینتر ترید) برای تأمین بخش دیگری از تسهیلات مالی مورد نیاز پالایشگاه ستاره خلیج فارس خبر داد. معاون وزیر نفت با بیان اینکه هیچ مشکلی برای تأمین منابع مالی این پالایشگاه وجود ندارد تصریح کرد، به زودی برای امضای قرارداد با شرکت نیکو به کشور سوئیس (محل استقرار شرکت) سفر خواهیم کرد. وی افزود، با هدف شتاب بخشیدن در اجرای طرح ساخت پالایشگاه ۳۶۰ هزار بشکه‌ای میعانات گازی ستاره خلیج فارس، اقدام‌های مختلفی برای تأمین منابع مالی این پالایشگاه از سوی وزیر نفت انجام شده است، همچنین جلسه‌های ویژه‌ای با حضور نمایندگان شرکت ملی پالایش و پخش و هیئت مدیره پالایشگاه ستاره خلیج فارس برگزار می‌شود. ضیغمی گفت، با توجه به درخواست وزیر نفت، دولت تسهیلاتی را از محل صندوق ذخیره ارزی برای شتاب بخشیدن به ساخت پالایشگاه ستاره خلیج فارس اختصاص داده است. وی از تأمین بخشی از اعتبار مالی مورد نیاز ساخت پالایشگاه ستاره خلیج فارس از محل تسهیلات شرکت نیکو خبر داد و افزود، تا کنون ۴۰۰ میلیون دلار از محل تسهیلات شرکت نیکو برای ساخت این پالایشگاه هزینه شده است. معاون وزیر نفت افزایش سرمایه را یکی دیگر از راهکارهای اجرایی برای تأمین منابع مالی پالایشگاه ستاره خلیج فارس اعلام کرد.